





## OBCY O ARMII POLSKIEJ.

## „Macie doprawdy doskonałego żołnierza”

Przedstawiciele armii belgijskiej i francuskiej, biorący udział w manewrach na Pomorzu, udzielili pismu „Polska Zbrojna” swojej opinii o naszym wojsku.

Belgijczyk generał Van den Bergen tak się między innymi wyraża:

„Musi się rzucić w oczy, iż wojsko cieszy się w Polsce prawdziwą i nieukrywaną sympatją. — Obraz ten był dla mnie tem wymowniejszy, iż manewry odbywały się na Pomorzu, a więc na terytorjum przez długi czas należącym do Niemiec. — Jakże szczerze polską jest ludność tego kraju i jakże żywiołowe na rzecz wojska polskiego widziałem tam sympatje!”

Co do wyszkolenia żołnierza opinia belgijczyka brzmi:

„Macie doprawdy doskonałego żołnierza. — Muszę przyznać, że ma-

nowry na Pomorzu były poważną wyczerpującą robotą. — Pogoda była zmienna co najmniej, jeśli nie zupełnie zła, a przecież żołnierz nasz ani na chwilę nie stracił dobrego humoru, zuchwałości i brawury, a na defiladzie, kończącej manewry, zaprezentował się wprost świetnie”.

Generał francuski Poupinel wyraża się o naszej armii jeszcze bardziej entuzjastycznie:

„Wojsko wasze poznałem w trudnej i ciężkiej, zbliżonej do warunków bojowych robocie, w niesprzyjających warunkach atmosferycznych. Macie dobrego żołnierza. — Jest on nie tylko silny i zwinny, zahartowany na trud i niewygody, nie przejmujący się byle czem, ale przedewszystkiem chętny, w pracy chce dać maksimum z siebie”.



Nowe płaszczyki jesienne, są jak zawsze utrzymane w prostej formie. Widzimy tylko dużo więcej pelerynek aniżeli w roku ubiegłym, które są mniej lub więcej stębnowane.

## Propaganda rewizjonistyczna w Niemczech.

Wybrzeże Wisły od strony Prus Wschodnich jest w roku bieżącym terenem nieprzeliczonych wycieczek niemieckich z Rzeszy, głównie wycieczek młodzieżowych. — Zaczynają się one zwykle od „zachodniopruskiego krzyża” na Białej Górze w powiecie sztumskim, a kończą się na Korzeniewie. Ze nie są to zwykłe wycieczki krajoznawcze, świadczy o tem kolportowana wśród uczestników ulotka, wykonana wielobarwnym drukiem przez jedną z drukarni w Elblągu, a poświęcona w całości „niesprawiedliwej granicy nad Wisłą”. Wzywa ona do zapamiętania krzywd, które wyrządzono narodowi niemieckiemu i krzywdy te unaocznia na specjalnej mapce.

Pielgrzymi oglądają z pod stóp krzyża na Białej Górze zetknięcie granic Polski, Gdańska i Prus Wschodnich, spoglądają na „oderwany kraj”, potem posuwają się wzdłuż Wisły, obok pięciu polskich wiosek, położonych na jej prawym brzegu, patrzą zdaleka na sylwetkę zamku w Gniewie, potem burzą się razem z przewodnikami na „niemiecki dostęp do Wisły” w Korzeniewie, i często jeszcze podążają na miejsce, gdzie stał ongiś most przez Wisłę, przeniesiony obecnie do Torunia. Wracają preko-

nani, iż istotnie Polska wyrządziła Niemcom ogromną i nieusprawiedliwioną krzywdę.

Dnia 11 sierpnia oprowadzał taką wycieczkę niemiecki urzędnik celny. „Objasniał” on, iż Polska gospodaruje na Wisłę niedbale, pozwalając na zamulenie jej koryta, że most pod Opaleniem rozebrali Polacy tylko dlatego, aby utrudnić porozumienie się Niemcom z braćmi, pozostałymi po tamtej stronie Wisły. Zapewniał w końcu słuchaczy, iż ten stan rzeczy nie będzie trwał długo i że „korytarz” będzie wkrótce znów niemiecki.

Doniedawna prowadzono taką agitację wyłącznie ustnie, aby nie dostała się ona do prasy. Teraz uznano widać, iż ostrożność ta jest zbyteczna.

Oto, jak oddaje swe wrażenia jedna z uczestniczek imprezy w „Ortelsburger Zeitung”:

„Z tamtej strony granicy pozdrawiła nas ziemia, co do której nie mogliśmy pojąć, iż nie ma być nasza. Są to takie same lasy, pola i drogi, jak tu, a przytem również ci sami ludzie, tak samo niemieccy, jak i my. Nie rozumiemy rozdziału, a jednak istnieje i wiemy o ciężkiej walce o byt naszych braci po tamtej stronie”.

Jeżeli w dodatku przejrzymy niemieckie podręczniki szkolne, szcze-

## Zaostrzenie stosunku niemiecko-litewskiego

Kwestją poważnie niepokojącą opinię publiczną Europy, jest zaostrzający się stosunek niemiecko-litewski. Krytycznym momentem w układzie stosunków między obu krajami będzie 29 września, w którym to dniu odbywają się wybory do sejmiku kłajpedzkiego. Już obecnie pewne wypadki wskazują na to, że wybory te nie odbędą się spokojnie. Niemcy wprowadzają w grę cały swój aparat propagandowy, by wpłynąć na rezultat wyborów w duchu dla siebie korzystnym. W akcji swej Rzesza nie cofa się nawet przed prowokacjami, wobec słabszego partnera, ściągając w pobliżu zatoki kłajpedzkiej swe statki wojenne, które w przeddzień wyborów i w niedzielę 29 września będą bogato iluminowane, w ten sposób ściągając na siebie uwagę Niemców miejscowych i przypominając lud-

ności kłajpedzkiej o „czuwającej niemczyźnie”. Dla nas kwestja ta nie jest obojętna. Kłajpeda leży u ujścia polskiej rzeki Niemna. Usadawienie się potęgi niemieckiej na tym odcinku jest dla wschodu Europy, a w pierwszym rzędzie dla Polski równie groźne jak usadawienie się Niemiec w Gdańsku. Między kwestją kłajpedzką i Gdańskiem istnieje ścisła łączność. ZAJĘCIE KŁAJPEDY PRZEZ RZESZĘ BĘDZIE SYGNAŁEM OSTRZEGAWCZYM DLA NAS I ZWIĄSTUNEM BLISKICH POWIKŁAN POLSKO-NIEMIECKICH NA ODCINKU POMORSKIM.

Na uwagę w związku z rozwojem sytuacji w Kłajpedzie zasługują z jednej strony, szukanie kontaktu Litwy z Polską, z drugiej zapowiedziany w najbliższych dniach przyjazd von Ribbentropa specjalnego wysłannika kanclerza Hitlera do Polski.

Jedno i drugie wskazuje na kluczową rolę Polski w rozwiązywaniu zagadnienia kłajpedzkiego, — które nie powinno się dokonać wbrew naszym interesom.

**KUPIEC I RZEMIEŚNIK MIEJSCOWY NIE BĘDZIE MOĞŁ CI DAĆ PRACY I ZAROBKU. SKORO ZAROBIONY TUTAJ PIENIĄDZ WYWOZISZ NA ZAKUPY DO DO INNEGO MIASTA.**

VIRGIL MARKHAM

## DJABEL KUSI

POWIEŚĆ AMERYKAŃSKA

Przekład autoryzowany z angielskiego.

15

W najgorętszym momencie podał się do dymisji, która została przyjęta. Sprawa zakończyła się ku ogólnemu zadowoleniu, z wyjątkiem kilku litościwych filantropów, które, gdyby to było w ich mocy, skazałyby mnie na szubienicę, i Mydlarza, który chciał mnie zaskarżyć o sto tysięcy dolarów odszkodowania. Posłałem mu później w prezencie czekolady i tytoniu w ilości bardziej niż zadowalającej. W miesiąc potem został ułaskawiony.

V  
POCZĄTEK

Góry pensylwańskie... Pittsburg... wątpliwości... fala mózgowia... wysiadam... powrót następnym pociągiem!

Próbka nowoczesnego stylu, który mówi dużo, a niedopowiada jeszcze więcej.

Zaraz na wstępie posłuchałem wewnętrznego nakazu i przestudjowałem notatki Holborna, doszedłem do przekonania, że lepiej będzie sprzymierzyć się nie ze znajomymi detektywami, lecz z rzemieślnikami.

Początkowo zamierzałem jechać na zachód i wyrabiać sobie stosunki w kołach złodziejskich, lecz już przed dobieciem do Pittsburga ogarnęło mnie zniecierpliwienie. Takie stosunki mogły mi się przydać, albo nie, ale napewno straciłbym na to bardzo dużo czasu. Ostatecznie, w razie jakiegś biedy mogłem się ratować sprytem i intuicją. Nie, najlepiej było przystąpić do rzeczy odrazu, bez długich zachodów.

Postanowiłem wrócić do Nowego Jorku, tego kolosalnego ludzkiego mrowiska, prawdziwego

portu wszelkiego rodzaju przestępców, zjeżdżających się tu z całego świata i szukających na lądzie i w wodzie, kogoby mogli pożyć, prawdziwego portu zaginionych i uciekinierów. A wszak Dubroski był wędrowcem i Pat szukała go za morzem. W dodatku łatwiej mi było udawać ciemną reputację, niż ją sobie wyrabiać.

Mogłem się tam coppersham spotkać z którymś ze swoich pupilów z Franklina, ale to byłaby dobra próba mego przebrania. Jeżeliby mnie taki nie poznał, to tem bardziej kto inny.

W Pittsburgu mając sporo czasu do powrotnego pociągu, wynajmłem pokój w tamim hotelu, żeby sobie przefasonować twarz. Przedtem jeszcze zaszedłem do dziesięciordziednego fryzjera, który podstrzygł mi włosy tak ordynarnie jak sobie tylko można wyobrazić. Wąsy sam sobie zgoliłem, a nadto usunąłem prawie całkowicie brwi, które schodziły mi się nad nosem. Następnie wepchnąłem na ząb złotą koronę, o którą postarałem się jeszcze we Franklinie.

Spojrząwszy w lustro, nie poznałem siebie. Nie byłem podobny nawet do swojego kuzyna. Gdybym wrócił z taką twarzą do Franklina i przedstawił się jako były naczelnik, wzięłoby mnie pod klucz.

Wróciłem do Nowego Jorku ślimaczym pociągiem wcześniej z rana. Chciałem sprawdzić, czy już słońce wzniosło się nad horyzont, ale przeszkodził mi w tem łańcuch drapaczy nieba. Posiliwszy się w taniej jadłodajni, poszedłem nad Hudson, żeby przeprowić się do Manhattanu. Ale nocny prom z Albany kazał na siebie czekać nieznośnie długo, a tymczasem wybrzeże zaroilo się hałaśliwym tłumem.

Obserwując falę ludzką, wylewającą się z przystani, zauważyłem osobnika, który odrazu mnie zainteresował. Był to mały, suchy jegomość w garniturze w krzyżące kraty, w lakierkach i z migotliwą spinką w krawacie. Widać było, że nie miał najmniejszego pojęcia o elegancji i wystrój się przypadkowo w jakimś celu. Spozstrzegłem, że rozglądał się ciągle naokoło i w pewnej chwili — chciał złapać taksówkę, ale się rozmyślił i znów

zaczął się rozglądać. Potem zginął mi z oczu. Nagle z głębi ulicy nadjechał kolosalny ambulans miejski, żółty jak pomarańcza, i zobaczyłem, że mój elegant pędzi do niego co sił w nogach. W jego zachowaniu się było coś takiego, że pomyślałem, że ktoś musiał po niego przyjechać. Jednocześnie oślniło mnie przypomnienie wzmianki w notatkach Holborna o „wielkim, złotym wozie”.

Skoczyłem do najbliższej taksówki i wsiadając, rzekłem do szofera:

— Jedź pan za tym wielorybem.

Jadąc ulicami Manhattanu, przeklinałem swe przywidzenie, które jednak nie przestawało mi mówić, że jestem na jakimś tropie. Naturalnie odrazu wbiłem sobie w pamięć numer omnibusu. Przez pół godziny mój szofer zygzałował dyskretnie za złotym gmachem. Nagle, w pobliżu Grand Street, elegant wyskoczył zrecznie w biegu i pomaszerował chodnikiem z taką miną, jakby przez cały czas szedł pieszo.

To wydało mi się tak znaczące, że postanowiłem go nie opuszczać.

Tymczasem szofer odwrócił się i wrzasnął przez szybę:

— Któredy?

— Za tym kraciastym.

Dwie przecznice dalej straciłem go nagle z oczu.

— Gdzie on się podział? — krzyknąłem do szofera.

Skreśliśmy i zobaczyłem, jak kraciasta noga znika w drzwiach wejściowych ogromnej czerwonej kamienicy.

— To on — rzekł szofer.

Wyskoczyłem z taksówki i obrzuciłem uważnym spojrzeniem front gmachu, starając się zgadnąć, coby to mogło być: szkoła, biura, hotel, czy fabryka. Nie było żadnego napisu, ale brak dużych okien świadczył dowodnie, że nie były to ani biura, ani fabryka. Z dalszych drzwi wypadła duża gromada dzieci. A więc nie szkoła, bo była to sobota. W takim razie kamienica czynszowa, pokoje do wynajęcia, czy coś w tym rodzaju.





